A类
                                     茂宣案〔2019〕6号

中共茂名市委宣传部关于市政协九届三次会议第20190194号提案答复的函

郭福平委员：
您提出的《关于弘扬“好心茂名”城市精神与大力推进落实优秀传统文化教育的建议》（第20190194号）提案已收悉。现答复如下：

一直以来，我市以“好心茂名”文化为引领，融合优秀传统文化教育，深入开展精神文明建设工作，提升了市民的归属感、认同感，形成向上向善的浓厚氛围。
多举措弘扬“好心茂名”精神
通过帮扶道德模范、弘扬好人事迹等多举措弘扬“好心茂名”精神。一是大力弘扬好心文化，开展“好心茂名人”“好心茂名家庭”“新时代好少年”“最美退役军人、最美医生”等评议活动，2019年有5人获评中国好人、6人获评广东好人，为历年最多。多个先进人物事迹在中央、省主流媒体报道，其中“化州单眼女孩陈晓婷的自信人生”在央视13

频道《今夜面孔》栏目专题报道，登上微博热搜第二位，我市相关经验做法被省委办公厅《每日汇报》编发。收录了68位市级以上道德模范先进事迹，编印书籍《身边的楷模》，字数12.8万字。二是开展好人现场交流活动，广泛宣传好人事迹。2019年7月25日，茂名市承办了2019年广东省道德模范与身边好人交流活动。该活动对42名“广东好人”进行了表彰，并通过交流访谈、视频短片、文艺表演等方式与1500名现场观众分享了道德模范感人经历，50多万名网友通过南方+、龙眼直播收看了网络直播，有力地向全社会宣传了好人事迹。三是打造志愿之城。在扶贫济困、帮孤助残、传播精神文明等领域建立覆盖全社会的志愿服务体系，2019年全市拥有注册志愿者45.6万名，注册志愿服务组织及团体4196个，累计志愿服务时数756万小时，人均志愿服务时数16小时。

二、大力推进优秀传统文化教育

一是强化优秀传统文化宣传氛围，编印了社会主义核心价值观书籍《茂名市中华优秀传统文化读本（试用版》103万册，设计制作了“家风家教”等融合优秀传统文化的公益广告作品，在全市重要点位设置公益广告宣传栏、宣传牌，推进优秀传统文化教育。二是结合优秀传统文化，开展有特色的活动进校园。一方面重点挖掘地方特色文化，推动开展非遗文化项目活动，助力传统文化传承。各学校将木偶戏、飘色等非物质文化遗产内容引入第二课堂，多形式开展活动，深受学生喜爱。另一方面，广泛开展中华经典诵读、“我们的节日”主题活动以及一系列爱国主题教育等，积极推动戏曲、书法、高雅艺术、传统体育等走进校园，让学生感受领悟中华传统文化的诗词之美、戏曲之美。高州各校积极开展“高凉曲韵”百场戏曲进校园活动，先后开展戏曲文化通识教育讲座、粤曲折子戏专场等活动，吸引学生积极参与。

三、加大网络宣传力度

创新形式，依靠网络媒体弘扬中华优秀传统文化及“好心茂名”精神。一是依托网络平台，加强宣传力度。设置了“新春走基层”议题，通过H5、短视频等方式发布推文500多篇，累计阅读访问量达110万人次。利用茂名+APP、茂名网论坛、博客等互动阵地，发动参与“好心茂名”2019广东省龙舟锦标赛等活动，茂名网还通过直播将“全省道德模范和广东好人交流会”、“血浓情浓 血脉同行-让爱与希望同行”献血活动等活动盛况进行网络实时呈现，弘扬向上向善精神；二是举办了公益短视大赛，弘扬好心茂名精神。为了更好地宣传茂名形象，创作符合茂名市民需求的新媒体作品，2019年7月，市委网信办联同市委宣传部，指导有关媒体公司举办了“中国梦·好心城”公益短视频演员招募大赛，挖掘短视频拍摄、制作、策划和演艺人才，弘扬好心茂名精神；三是把握重要节点，加大宣传力度。道德模范评选前，通过茂名日报、茂名市广播电视台、茂名网等主要媒体积极发布各类先进模范评选活动公告事宜，开通电话热线、邮箱等推荐渠道，2019年通过日常新闻报道发掘了好人线索113条。评选后，通过茂名日报、茂名市广播电视台、茂名网等新闻媒体、“两微一端”等媒介对道德模范事迹进行大力宣传，不仅有效地展示了身边道德模范的风采，同时为发动群众积极推荐道德模范典型增添了动力，在全社会形成了一种全民“乐于发现好人、积极推荐好人”的良好氛围；四是加强网络宣传平台人员技能培训，夯实精神弘扬基础。组织举办了“南方号·茂名矩阵”新媒体技能培训班，对全市150家政务新媒体运维负责人进行培训，不断提高我市新媒体运营人员专业技能水平，搭建好优秀传统文化及“好心茂名”精神弘扬平台。

十分感谢你对茂名市弘扬“好心茂名”城市精神与推进落实优秀传统文化教育工作的关心与支持。
                             中共茂名市委宣传部

                                2019年7月8日

    联系人及电话：梁文瑶，2268839。
抄送：市政协提案法制委、市府办建议提案科。